Ștefan Păscu, *Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, încununarea ideii*, a țărănilor și a luptelor de unitate a poporului român, Cluj, 1960, p. 153.

³ „Pester Lloyd”, Abendblatt, nr. 82, 10 aprilie 1907.

⁴ În conjunctura internațională de la începutul secolului al XX-lea și sub influența unor factori de presiune interni și externi, guvernul român renunțase la 4/17 aprilie 1902 tratatul secret de alianță cu Austro-Ungaria; vezi în acest sens Ș. Rădulescu-Zoner, *România și Tripla Alianță la începutul secolului al XX-lea*, București, 1977, p. 19—35.

Solidarizându-se cu cauza poporului sîrb, ce nutrea același ideal al realizării unității statului ca și întreaga națiune română, participanții la două adunări populare, ținute din inițiativa *Ligii culturale* în sala Dacia din București, la 15/28 octombrie și 19 octombrie /1 noiembrie 1908, au cerut guvernului inaugurarea unei noi politici externe care să țină seama de „conștiința unității neamului”²². „Acum cînd monarhia vecină, odată cu incorporarea a două provincii străine vesește să ne înjosească din nou, noi a căror frați suferă jugul austro-ungar și gem în temnițele